TUTTILO (S.), Sangallensis monachus circa finem XI saec., an. 894 floruit. *Itinerarius* dictus est quia a monasterio saepius excurrere solebat ad utilitatem fratrum; post obitum inter beatos relatus est. Simul poeta, pictor et musicus fuit. Quando obierit non constat. De eo exstant nonnulla carmina, CXXIX, 664.

## U

UDALRICUS (S.), episcopus Augustanus, floruit I saec., an. 973. Ex illo habentur sermo synodalis et charta, CXXXV, 999, 1074.

UDALRICUS, Tegernseeensis abbas. Per pauca ad nos de eo pervenerunt; tantum liquet eum scripsisse quatuor epistolas, circa an. 1048, CXXI, 1321.

UDALRICUS, Cluniac. monachus. Ille vir venerabilis ex nobili Bavariae prosapia Ratisponae natus est; petente Wilhelmo Hirsaugiensis comitis abbate, in monasteria Alemanniae consuetudines Cluniacenses introduxit, circa an. 1086, CXXIX, 634.

UDASCALCUS, monachus Augustanus cenobii S. Ulrichi. Ex nobili familia de Malsack ortus, monasticam vitam amplexus est sub Eginone S. Ulrichi abbate, cujus comes inseparabilis fuit. Litteras et artes liberales excoluit, deinde abbas factus est an. 1126, et obiit an. 1151, CLXX, 835.

ULFILAS, Mosogothorum episcopus Arianus. Hujus gentis episcopum fuisse et ab ea oriundum tradit Philostorgius. Linguae Gothicae et Graecae peritissimus Evangelia et alios quosdam tum Veteris tum Novi Testamenti libros Graeco transtulit Gothice. Quidam eum putant bibulam veritatis, sed plurima deperitisse, saec. IV exeunte, XVIII, 462.

ULGERIUS, episcopus Andegavensis, vicissim canonicus, scholasticus et archidiaconus fuit, sed ob vitam ipsius eruditionem et eximias virtutes ad sedem episcopi Andegavorum assumptus est, quam tenuit usque ad 1147. Ex eo supersunt nonnullae epistolae, relatio ad Innocentium pap. pro monasterio Rotensi, et ejus testamentum, CLXXX, 1642.

ULRICUS, canonicus et Gerardus *Sine terra* dictus de Acrimonte dominus et Rainerii fratres concesserunt terram quendam monachis Morimundi circa 1143, CLXXXV, 1443.

ULTIANUS, notarius regis Luitprandi in Langobardia, a quo missus est ut controversiam dirimeret quae orta erat inter Talesperianum Lucensem episc. et Joannem episc. Pistoriensem, an. 716, LXXXVII, 1560.

UNALDUS, abbas Moissiacensis per testamentum dimisit de decimationibus quas redemerat a variis saecularibus, et illud instrumentum in manus transmisit Hugonis Cluniac. abbatis an. 1075, CLIX, 964.

UNIBERTUS seu HUMBERTUS, Lugdunensis archiepiscopus apud Sugerium se excusavit quod Carnotensi colloquio ad subveniendum ecclesiae orientalis miserabili statui indicto adesse non possit, eo quod Senonensis archiepisc. primatum suo derogare non videretur circa 1147, CLXXXVI, 1411.

URANIUS, Ecclesiae Nolanae presbyter, S. Paulini discipulus fuit, cui in extremis versanti religionis solatio attulit an. 431. Narrationem scripsit obitus S. Paulini ad Pacatum, LIII, 869.

URBANUS I (S.), papa et martyr S. Callixto successit; passus est sub Alexandro Severo an. 230. Quaedam ipsi tribuuntur decreta apud Isidorum Mercatorem, sed supposita sunt et spuria, CXXX, 137.

URBANUS confessor. Vide MAXIMUS.

URBANUS II, papa. Natone Gallus, antea Otto dictus, ex Castellone in territorio Rhemensis ortus; cardinalis jam creatus ad sedem pervenit apostolicam an. 1088. Obiit an. 1099. Anathemate percussit Guibertum antipapam et quosdam clericos concubinariorum. De eo exstant epistolae, privilegia et sermones, CII, 9.

URBANUS, episcopus Landavensis in Wallia Britannorum, circa 1119; ad Calixtum II, pap. scripsit, dum esset Rhemis, epistolam in qua mentio fit de antiqua celebritate suae Ecclesiae et de ejus debilitatione, praesertim ab adventu gentis Normannicae, eumque deprecatur ut ipsi succurrat ad restaurandam istam Ecclesiam, an. 1119, CLXIII, 1358.

URBANUS III papa, antea Lambertus dictus. Mediolani ortus ex illustri Gibellorum genere, Lucio papa successit an. 1185. Eo sedente capta est Hierosolyma a Soldano, quod tanto dolore eum affectit ut paulo post obierit, an. 1187. Ejus supersunt epistolae et privilegia, CCLII, 1329.

URBANUS V pap. Natione Gallus ex nobili domo natus, antea nomine Grigardus, sextus papa fuit Avenionensis et Innocentii VI successor. Obiit an. 1370. De eo exstat rescriptum ad Marquardum Aquileiensem. patriarch. de abusu in iudiciis ferendis corrigendo an. 1367, XCIX, 664.

URSACIUS, Singidunensis episc., arianus. *Vide Valens.*

URSUS quidam clericus factus monasterium sanctimonialium in civitate Lucensi condidit, an. 722, cujus prima abbatissa constituta est filia ejus Ursa, LXXXVII, 1566.

URSUS, subdiaconus Ecclesie Romanæ, vitam Latine transtulit e Græco S. Basilii, auctore S. Amphiloquio Iconiensi episc. cui præfationem adiecit Ursus. Eodem tempore floruit ac Anastasius Bibliothecarius, scilicet an. 860, LXXIII, 293.

USUARDUS, monachus Sangermanensis et presb. in cenobio S. Germani a Pratis Lutetiæ Parisiorum, floruit sub Carolo Calvo, cui opus suum scilicet *Martyrologium* dedicavit an. 875; obiit circa 877, CXXIII, 601.

UTHO, episcopus Argentinensis, filius comitis Uthonis, viri in militia clari; sese totum dedit sue Ecclesie servitio, seditque ab an. 950 ad 965, quo migravit e vita. Ex eo superest vita S. Arbogasti Argentinensis episc. in prima Germania, CXXIV, 1005.

## V

VALCANIUS, monachus factus in monasterio Medii Monasteriensis in diocesi Tullensi. De tempore quo floruit silent biographi. Vitam seu potius commentarium in vitam S. Hilidii scripsit sæc. x sive xi, CII, 563.

VALENS, Mursiensis et Ursacius Singidunensis episcopi, arianæ hæresis fautores, semel atque iterum damnati, reditum ad fidem simulavere, S. Athanasio multas suscitaverunt persecutiones, suffragis innixi Constantinii imperatoris. Patres Ariminienses deceperunt et ubique malam fidem ostenderunt. De his exstant nonnullæ epistolæ. An. 360, VIII, 911; X, 617, 619.

VALENS (Flavius), imperator Romanus. E Pannonia ortus, Valentianus frater et successor, arianorum partes tenuit; adversus orthodoxos plurimas emisit constitutiones: mirere obiit in bello contra Gothos Mæsiæ, memorabili clade devictus an. 378, XI, 1180 et seqq.

VALENTINIANUS, imperator Romanus. E Pannonia oriundus, Joviani in locum successit est an. 364. Ariariorum temulentiam contulit, deunctus est an. 375, imperium relinquens fratri suo Valenti quem sibi sociaverat. Multas constitutiones et epistolæ dedit, XI, 1140; XIII, 573, 583, 593.

VALENTINIANUS (Flav. Placid. III), imperator Occidentis. E Constantino natus est Ravenne; Honorio successit, procurante Placidia ejus matre. Aetium ducem interfecit jussu, Galliam et majorem Italiæ partem amisit. Ipse autem a Petronio Maximo cujus uxorem corruerat trucidatus est, an. 455. De eo superest nonnullæ epistolæ et constitutiones, LIV, 622, 636, 857, 899.

VALENTINUS, cujusdam monasterii abbas, de dissidio inter suos orto circa liberum arbitrium scripsit S. Augustino quod per ordinem enarrat et quomodo ad Evodium episcopum omnem causam remisit iis invitis: de eo exstat epistola, an. 426, LXXIII, 974.

VALENTINUS papa. Natione Romanus, ex patre Petro in via Lata natus, electus est ut succederet Eugenio II, sed 40 dies tantummodo sedit. Vir fuit eximie sanctitatis, an. 827, CV, 619.

VALERIA Paltonia Proba. *Vide Paltonia.*

VALERIANUS (S.), Cæmærensium episc. in Gallia, non minus scientia quam pietate insignis; concilio Rhégiensi interfuit an. 439, et Arelatensi an. 453. Ex illo superest homilia 20, LII, 681, 785.

VALERIANUS et SIODOALDUS, Leonis cujusdam filii, cives Brixiani, jus canalium ad deducendum aquam in cenobium S. Salvatoris venerabili Ansoibergæ hujus monasterii abbatissæ concesserunt an. 761, sub regibus Desiderio et Adelgiso, LXXXVII, 1390.

VALERIUS (S.), abbas S. Petri de Montibus in Hispania, sub Wamba Gothorum rege. Quosdam reliquit opuscula sive epistolæ, quibus variorum visiones et revelationes narrat monachorum. Quidam eidem tribuunt vitam S. Prætextati, sæc. vii, LXXXVII, 683.

VALERIUS (Marcus Probus), grammaticus cujus nec patriam neque genus neque ætatem novimus. Opusculum scripsit de notis antiquis et de vocum abbreviationibus a scribis usitatis, CXXX, 1177.

VALRAMUS, ab alio Walcrannus et Gualerannus sive item Wal Rabanus, Numburgensis episcopus. Ad Ludovicum Thuringiæ landgraviam epistolam scripsit, illi suadens ut desiceret a Romano pontifice et partes sequeretur Henrici imperatoris schismatici. De eo exstant aliæ epistolæ de investitura a regibus factis. A Stephano Heraldus Halberstat. relatus est, an. 1110, CLIX, 986.

VANDEMIRIS, nobilis vir et uxor ejus Erchamberta, variis Parisiorum ecclesiis plurima dona contulerunt

circa an. 890. Charta hæc, que characteribus Hærovingicis describitur, in multis locis lacera est. Data fuit sub episcopatu Sigefridi, et documenta maximi momenti complectitur, an. 690, LXXXVIII, 1216.

VASO, Leodiensis episc. qui Waso seu Wazo dictus est, primum capellanus fuit, Leonit deinde scholarum magister, capellanus Henrici III imperatoris, Decanus Leodiensis, præpositus et archidiaconus, tandem episcopus factus est an. 1042; obiit an. 1048. Ex eo superest epistolæ et chartæ, CXLII, 763.

VENANTIUS, Honorius Fortunatus. *Vide Fortunatus.*

VERANUS (S.), Cabellitanus episc., cujus ignoramus patriam et genus, floruit vi sæculo exeunte. Concilio Matisconensi interfuit an. 585. De eo superest sententia de clericis: nos quaerendum quot sint, sed quanti valeant, LXXII, 701.

VERANUS (S.), Vinciensis episc., qui patrem habuit S. Encherium Lugdunensem episc. et frater erat Salouit Genevensis episc. Ipse quoque honore insignitus est episcopali præfuitque Ecclesie Vinciensis: notus est per epistolam quam scripsit ad S. Leouem Magnum pap., sæc. v, LIII, 1011.

VERUS (S.), episc. Ruthenensis, de quo nulla ferò dantur documenta, concilio Rhemensti adfuit an. 625, et privilegium a S. Farone concessum monasterio S. Crucis, cum aliis episcopis subscripsit. Obiit an. 658. Ex ejus scriptis duæ tantum superest epistolæ, LXXX, 446.

VICTOR (S.), pap. et mart. Gente Afer, S. Eleuthero successit an. 187 Theodorum Bysacenum excommunicavit et pro Christi fide passus est an. 197. Ejus superest juxta historum Mercat. decretum de Pascha et epistola ad Afros, CXXX, 121.

VICTOR PUBLIUS. *Vide Publius.*

VICTOR Vhensis, presb. Africanus in persecutione Hænerici regis, confessores innumeros in exilio secutus est, non exulans ipse, sed ut exulibus serviret eosque consolaretur. Scripsit hujus persecutionis historiam in v libros sub inscriptione, *De persecutione Vandulica*. Obiit an. 481, LVIII, 126.

VICTOR Marinus Claudius, Massiliensis, ad proprium filium Etherium dedicavit suam commentationem in Genesis initium, in qua homo videtur seculari literaturæ imbutus et parum in sensu mystico Scripturarum exercitatus. Claruit temporibus Theodosii junioris et Valentianii an. 426, LXI, 953.

VICTOR, episcopus Africanus, floruit an. 553, quo ad Fulgentium Ruspensium scripsit, et a Victore Carthag. episc. differt, siquidem hic floruisse dicitur tantum a, 616, LXV, 572.

VICTOR, Capuannus episcopus, de quo silent auctores biographi, nobis innotescit libello de Cyclo paschali an. 850, LXXVIII, 251, 1097.

VICTOR, Tunnonensis seu Tunnensis episcopus. Chronicon, in ipso ubi desinit Prosper, id est ab anno 444 usque ad 566, LXXVIII, 957.

VICTOR, Carthagenensis episc. Fortunato propter hæresim deposito subrogatus est, et nihil antiquius habuit quam se profiteri catholicam, suamque fidei professionem juxta veterum morem ad Theodorum pap. misit in epistola que exstat, an. 616, LXXX, 634.

VICTOR II papa, antes nomine Gebhardus seu Eberhardus, episc. Eischtelensis. Natione Germanus fuit, nobilitate prosapia oriundus. Vir summe prudens et valde eruditus ad Petri cathedram sublati est an. 1055; obiit an. 1057. De eo exstant epistolæ et diplomata, CXLIII, 799.

VICTOR III, pap. Patria Beneventanus, e domo illustri hujus urbis principum ortus an. 1027. Primum nomine Daufertii notus et Desiderii in monasterio Cassinensi vitam profectatur monasticam; Gregorio successit an. 1046; et an. 1047 obiit. De eo superest epistola et dialogorum libri III, CXLIX, 962.

VICTORINUS (S.), Petavionensis episc. et martyr. Natione Græcus, in exeunte sæc. floruit, sub Diocletiano passus est. De eo superest fragmentum de fabrica mundi et Scholia in *Apocalypsin* S. Joannis an. 303, V, 301.

VICTORINUS MARITIS, gente Afer, teste Hieronymo, rhetoricam Romæ docuit, et adeo claruit ut illi statum voverint discipuli. In senectute ad fidem Christianam se convertit. Ejus exstat liber ad Justinum Manichæum an. 572, VIII, 992.

VICTORIUS, Cenomaniensis episcopus, concilio Turonensi interfuit an. 460, et una cum Leone Bituricensi et Eustochio Turonensi ad alios misit episcopos Lugdunensis epistolam qua excommunicati declarantur quod

præteritæ ecclesiæ iudicio, seculari adierat potestatem clerici, an. 480, LIV, 1289.

**VICTRICIUS (S.)**, Helomagensis episc. Primum militiæ seculari addictus est. Mirò modo ad fidem conversus, et sacerdos factus in Flandriam Christi Evangelium portavit. Ad episcopatum electus est an. 885, eo quod tanta ejus de die in diem creverat in Ecclesia; obiit an. 410. Librum scripsit De laude sanctorum, XX, 489.